
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del MIM prot. n. 160 del 6 agosto 2025 di autorizzazione alle nomine in 

ruolo per il personale ATA per l’anno scolastico 2025/2026; 

Vista la nota del MIM prot. n. 180375 del 07/08/2025, recante “Disposizioni concernenti 

le immissioni in ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per 

l’anno scolastico 2025/2026”; 

Vista il D.D.G. dell’USR per la Sicilia prot. n. 39490 del 12/08/2025, con il quale è stata 

disposta la ripartizione del contingente di nomina, con autorizzazione 

all’immissione in ruolo presso la Provincia di Siracusa di: n. 9 assistenti 

amministrativi; n. 4 assistenti tecnici e n. 29 collaboratori scolastici; 

Visto l’art. 4, comma 81, della legge 12.11.2011, n. 183, alla stregua del quale è preclusa 

l’immissione in ruolo di assistenti tecnici negli istituti di scuola secondaria di 

secondo grado ove sono presenti insegnanti tecnico-pratici soprannumerari; 

Vista  la dotazione organica del personale ATA per l’a.s. 2025/2026, pubblicata con proprio 

decreto prot. n. 9937 del 03/06/2025, a seguito di decreto della Direzione Generale 

dell’USR per la Sicilia prot. n. 26504 del 03/06/2025; 

Viste le graduatorie provinciali permanenti definitive del personale ATA vigenti per 

l’anno scolastico 2025/2026 - per la Provincia di Siracusa, approvate con decreto 

prot. n. 14687 del 01.08.2025; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 15742 del 21/08/2025 con il quale sono state 

rettificate le graduatorie provinciali permanenti definitive del personale ATA, 

vigenti per l’anno scolastico 2025/2026 - per la Provincia di Siracusa, approvate con 

decreto prot. n. 14687 del 01.08.2025; 

Accertata a seguito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2025/26, di cui al C.C.N.I. 

concernente la mobilità del personale docente educativo ed ATA per il triennio 

2025/2028, per quanto attiene ai profili professionali di assistente amministrativo, 

assistente tecnico e collaboratore scolastico, la vacanza e disponibilità, 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

nell’organico di diritto provinciale per l’anno scolastico 2025/2026, del 

corrispondente numero di posti individuati con il contingente autorizzato; 

Visto il proprio decreto prot. n 15812 del 22/08/2025, con il quale è stato disposto il 

contingente per le immissioni in ruolo del personale ATA per l’a.s. 2025/26, profili 

A.A., A.T. e C.S.; 

Visti il proprio avviso prot. n. 15813 del 22/08/2025, relativo alla procedura 

informatizzata per le immissioni in ruolo del personale ATA per l’a.s. 2025/26, profili 

A.A., A.T. e C.S., e i posti disponibili pubblicati in allegato allo stesso; 

Viste le domande presentate dagli aspiranti e le preferenze dagli stessi espresse;  

Tenuto conto dell’ordine di graduatoria, dei titoli di precedenza e dei titoli di riserva previsti dalla 

normativa vigente, in relazione alle aliquote riservate; 

DISPONE 

L’individuazione per l’immissione in ruolo nei profili professionali di Assistente Amministrativo, 

Assistente Tecnico e Collaboratore scolastico, per l’anno scolastico 2025/26, con decorrenza giuridica 

dall’01.09.2025 ed economica dalla data di effettiva presa di servizio, dei candidati inseriti nei prospetti 

allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Gli aspiranti destinatari della proposta a tempo indeterminato per l’a.s. 2025/2026 sono individuati con 

riserva di accertamento dei requisiti. 

Il presente provvedimento ha valore di proposta di nomina in ruolo e allo stesso non seguiranno ulteriori 

comunicazioni individuali.  

Il presente decreto ha, pertanto, valore di notifica a tutti gli interessati ad ogni effetto di legge. 

Gli aspiranti destinatari di proposta a tempo indeterminato dovranno prendere contatto direttamente 

con l’Istituzione scolastica di assegnazione e assumeranno servizio il 01.09.2025. Eventuali rinunce 

dovranno essere tempestivamente trasmesse direttamente a questo ufficio ed all’Istituzione scolastica 

di assegnazione. L’istituzione scolastica di assegnazione comunicherà tempestivamente l’eventuale 

mancata assunzione di servizio, entro e non oltre il 02.09.2025.  

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge n. 241/1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti in autotutela che dovessero rendersi necessari.  

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Avverso il presente provvedimento, possono essere esperiti i rimedi previsti dall’ordinamento vigente. 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Luisa Giliberto 

 

 

 Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Siracusa 

Alle OO.SS. comparto scuola provinciali 

Al Sito web  

All’ Albo on line 

 
  

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-08-27T18:25:47+0200
	Luisa Giliberto


		2025-08-27T19:25:14+0200
	protocollo




